**87.** — Ideo Al ii dicunt quod istud « *nunc* » est quodammodo unum realiter et quodammodo diversum ; et ponunt exemplum de duabus lineis se tangentibus, de quibus constat quod habent duo puncta et tamen illa puncta conjunguntur in uno puncto lineæ continentis ; contigua enim sunt quorum termini sunt simul.

**88.** — *Ei similiter dicunt* quod esse panem et esse corpus Christi in altari, contignantur. Unde est unum instans extra mensurans in quo primo est corpus Christi et ultimo panis ; sed tamen sunt duo instantia si accipiamus ut duorum temporum quibus mensuratur esse panis in altari et esse corporis Christi. Et sic inter duo instantia quasi contiguata non est necesse esse tempus medium, sicut nec inter duo puncta contiguata lineam.

**89.** — **Sed illud non potest stare** ; quia cum punctum sit terminus lineæ quæ potest esse mensura et intranea et extranea, possibile est puncta, assignare et intrinseca et extrinseca ; sed instans est terminus temporis quod nunquam est nisi mensura extrinseca. Unde non est accipere instans nisi quod se habet per modum extra jacentis puncti. *Et ideo hire positio redit in idem impossibile cum prima.*

**90.** — Et propter hoc Al ii dicunt quod sicut probatur IV *Phys.* (δ 11.219<sup>b</sup>, 10 sq. ; 1. 18, n. 2-31, in toto tempore non est accipere

nisi urium « nunc <sup>1</sup> secundum substantiam ; et quod numerentur<sup>1</sup> duo instantia, hoc est secundum ordinem temporis ad motum, et actionem quam mesurant, prout scilicet tempus excedens mesurat aliquam actionem ; et ita principium ei. finis illitis actionis est in tempore ; et secundum hoc in tempore numerantur duo instantia. Et ideo ordo et habitudo duorum instantium ad invicem est consideranda secundum actiones et motus qui mesurantur.

*Unde si accipiantur duo instantia respecta eiusdem molas.* prout tempus mesurat principium et finem illius motus, sic oportet quod inter duo instantia sit tempus medium, sicut inter principium motus et finem est motus medius.

*Si autem accipiantur duo instantia per comparisonem ad diversos motus secundum quod mesurant principium unius et finem alterius, sic inter duo instantia non est tempus medium, sicut nec motus est medius inter principium unius motus et finem alterius.*

Et ideo cum quies mesuretur tempore sicut et motus, duo instantia sunt se invicem consequentia, quorum unum mesurat finem quietis<sup>2</sup> quo erat panis, et alterum principium quietis in quo est corpus Christi.

**91. — Sed hoc iterum non potest stare ;** quia instantia temporis distinguuntur per comparisonem ad illum motum a quo tempus potest habere unitatem vel multitudinem, ad quam comparantur non solum sicut mensura ad mesuratum sed sicut accidens ad subjectum, scilicet motum cœli, quia est continuus et interruptionem non patitur secundum naturam. Unde qualitercumque signes duo instantia in tempore, semper est accipere tempus medium, quia est accipere inter quaelibet momenta motus cœli motum medium. Et ideo in aliis motibus non differet<sup>3</sup>, sive comparentur diversa instantia ad eundem motum, sive ad diversos.

**92. — Patet etiam quod hæc positio contradicit dicto** Philosophi in VIII *Phys.* [θ 8.264v, 28 sq. ; 1.19, n. 4-5], ubi probat quod inter quoslibet motus contrarios est quies media : quod non oporteret, si duo instantia modo prædicto possent se invicem consequi.

**93. —** Et ideo Al ii dicunt quod ista conversio, cum sit supra naturam, non hebet ordinem ad motum cœli ; unde non mesuratur tempore, sed instanti quod est mensura motus cœli. Et propter hoc non est inconveniens, si duo instantia succedunt sibi sine tempore medio, sicut in I lib. d. 37 (q. 4, a. 3) dictum est de motu Angeli.

1. Ed. « numerantur ». — 2. JEd. <ad. « in ». — 3. Ed. « differet ».

94. — **Sed hoc iterum stare non potest** ; quia ista conversio sequitur motum prolationis verborum. qui habet reduci ad mensuram motus cœli, sicut illuminatio sequitur ad motum localem quo defertur illuminans. Et ideo oportet quod instantia accipiantur in *hac conversione* secundum mensuram motus cœli.

95. — Et propter hoc Al ii dicunt quod non est simul signare duo instantia in quorum uno primo sit corpus Christi et in alio ultimo sit panis, quia sic de necessitate esset inter ea tempus medium ; sed tamen utrumlibet eorum potest per se signari.

96. — **Sed hoc iterum nihil est** ; quia designatio nostra nihil facit ad hoc quod tempus intersit vel non intersit. Unde si sint duo instantia secundum rem, in quorum uno: est panis ultimo et in alio corpus Christi primo, sive signentur a nobis sive non, oportet esse tempus medium.

97. — **Præterea.** Ex quo instans illud est signabile, non videtur quod possit designatio ejus impediri per designationem, alterius instantis, cum istæ duæ designationes non sint contrariæ.

98. — Et ideo **aliter dicendum** quod non est designare ultimum instans, sed ultimum tempus in quo est panis. Inter tempus autem et instans non necessario cadit tempus medium, sicut cadit medium inter duo instantia.

99. — **Et veritas hujus quæstionis apparet** ex hoc quod Philosophus dicit in VIII *Phis.* .θ 8. 263b, 9-2(1 ; l. 17, n. 8-10), quod quando ex albo fit nigrum, in toto tempore mensurante motum alterationis erat album, sed in ultimo instanti illius temporis est nigrum. Unde, secundum ipsum, non est dandum quod in toto illo tempore sit album, sed in toto præter ultimum « nunc ». Et quia ante ultimum « nunc » alicujus temporis non est accipere penultimum, sicut nec ante ultimum punctum lineæ penultimum. ideo non est accipere ultimum instans in quo erat album, sed ultimum tempus.

Et similiter est de illis mutationibus qual sunt termini motus, sicut generatio est terminus alterationis ; quia cum ex: aere fit ignis, in toto tempore alterationis præcedentis erat, aer, præter ultimum instans in quo est ignis. Et similiter est in illuminatione respectu motus localis.

100. - <sup>1</sup> Et ideo cum conversio sit terminus cujusdam motus, scilicet prolationis verborum, **in toto tempore præcedenti erat panis, præter ultimum instans in quo est corpus Christi.**

101. — **Ad tertium** dicendum quod in qualibet mutatione oportet designari nunc et prius secundum duos terminos mutationis, qui sunt incontinentes, ut dicitur in I *Phys.* l'a. 5.188a, 31 sq. ; l. 10, n. 4', idest, qui *non possunt simul esse.* Unde secundum diversitatem terminorum in diversis mutationibus, secundum hoc diversimode signatur ibi nunc et prius.,

**102.** — *Aliqua enim mutatio est inter cujus terminos potest accipi medium quod minus distat ad uno extremorum quam aliud. Unde antequam perveniatur ad ultimum mutationis terminum, fiunt recessus ab uno termino et accessus ad alterum in quo consistit mutationis ratio. Et ideo utrumque ad illam mutationem pertinet ; et « nunc » scilicet in quo terminatur accessus et recessus, et « prius » illud in quo incepit. Et ideo talis mutatio non est in instanti. sed in tempore.*

**103.** — *Aliqua vero mulatto est inter cujus terminos non potest accipi medium in eodem subjecto, nisi forte per accidens, sicut inter affirmationem et negationem ; quia « contradictio est oppositio, cujus non est medium secundum se », ut dicitur in I Poster, (a 2. 71a, Γ2 ; l. 5, n. Per accidens autem potest accipi ibi medium ex parte negationis cui aliquid adjungatur, quod magis vel minus distat ab affirmatione, sive illud sit contrarium in eodem genere directe, sive dispositio contraria : sicut inter non album et album accipitur per accidens medium ex parte coloris cui conjungitur negatio albedinis, secundum quod magis vel minus distat ab albedine ; et inter non ignem et ignem accipitur medium, secundum quod aliquid est magis vel minus frigidum aut humidum. Unde in omnibus mutationibus in quibus sunt affirmatio et negatio tantum, seu privatio et forma tantum, per se loquendo, non potest esse recessus a termino vel accessus ad terminum ante perventionem ad ultimum terminum. Et ideo illud principium non pertinet, per se loquendo, ad hanc mutationem, sed solum per accidens ratione illius adjuncti ad negationem, secundum quod per accidens negatio recipiebat magis et minus et per consequens medium. Unde, per se loquendo, pertinet ad motum præcedentem, sicut ad alterationem quæ præcedit generationem, et ad motum localem qui præcedit illuminationem. Et propter hoc istæ mutationes dicuntur esse in instanti.*

**104.** — Et quia, ut dictum est, (100) inter substantiam panis et substantiam corporis Christi non est accipere medium quod magis propinquum corpori Christi quam substantia panis quantum ad hoc quod convertatur in ipsum divina virtute ; ideo simile est iudicium de ista conversione et de prædictis mutationibus. Unde *ad hanc conversionem non pertinet nisi illud « nunc » in quo desinit esse panis et incipit esse corpus Christi ; sed illud primum pertinet ad totum tempus præcedens quod mensurabat prolationem* verborum quæ quodammodo efficit conversionem.

**105.** — **Ad quartum** dicendum quod mutatio, ut dictum est, (100) est in instanti ; sed motus praecedens est in tempore.

Si ergo includatur<sup>1</sup> in factioe tam motus praecedens quam mutatio quæ est terminus ejus, sicut generatio alterationis, tunc « fieri » pertinebit ad motum praecedentem, et « factum esse » ad terminum motus qui est ipsa generatio. *Et sic non. simul fit et factum est.*

**106.** — *Si autem factio non extendat<sup>2</sup> se ad mutationem illam, tunc utrumque est simul, et « fieri » et « factum esse ».* Et sic quod fit est, si dicatur fieri ratione ipsius mutationis quæ tunc est ; sed factum est ratione termini mutationis : sicut enim dicimus quod simul terminatur motus et terminatus est, simul illuminatur aer et illuminatus est. *Et similiter etiam est in conversione de qua loquimur.*

**107.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod quanto aliquid est permanentius, tanto difficilius transmutatur. Et quia subjectum in qualibet mutatione manet, ideo in omnibus mutationibus materia est maxime manens, cum sit subjectum omnium mutationum. Linde illa mutatio quæ ad ipsam materiam attingit, est difficilior et majoris virtutis ostensiva quam quæcumque alia transmutatio ex parte ejus quod transmutatur.

**108.** — Et quia creatio et hæc conversio pertingunt usque ad essentiam materiæ, ut ex prædictis patet, (72) constat has, mutationes esse majoris virtutis ostensivas quibuscumque aliis in quibus mutatur vel forma substantialis vel accidentalis aut<sup>3</sup> locus exterior.

**109.** — Sed *inler has duas videtur creatio, simpliciter loquendo, præcellere*, quia per ipsam materiæ essentia producitur ; ex quo consequitur ut a producente per hanc conversionem possit in alterum transmutari.

**110.** — Sed *ex parte ejus ad quod est mutatio, mutatio quæ est in unione humane nature ad divinam personam, præcellit* has et omnes alias mutationes in difficultate. Unde **ipsa est miraculum miraculorum omnium.**

**111.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod mutatio ista fit ex existent<sup>4</sup> in existens præter modum aliarum mutationum quæ fiunt etiam ex existentibus in existentia, ex quarum inspectione intellectus noster sibi suas conceptiones formavit. *Et ideo hæc conversio videtur esse contra conceptiones intellectus.* Et propter hoc difficilius ei assentitur quam creationi quæ est ex omnino non existentī, cujusmodi mutationem non vidit.

1. Ed. « includitur ». — 2. Ed. « extendit ». — 3. Ed. « vel ». — 4. Ed. « existente ».

**112. — Ad secundum** dicendum quod in aliqua actione potest esse resistentia dupliciter.

*Uno modo ex parte agentis*, quando scilicet ex conti irio agente virtus ipsius debilitatur ; *alio modo ex parte ipsius effectus*, quando ex contraria dispositione impeditur effectus.

**113. —** In omni autem actione ubi agens non patitur, prini resistentia non habet locum, sed solum secunda. Unde in operationibus divinis non attenditur difficultas secundum rationem ad agentem, sed secundum impedimentum effectus. Magis autem impeditur effectus per subtractionem potentie recipientis quam per rationem contrariæ dispositionis ; quia contraria dispositio non impedit effectum nisi inquantum i facit potentiam indispositam. *Et ideo major difficultas esi in creatione*, ubi omnino materia non praeexistit, quam ubi praeexistente materia est aliquid quod effectui, contrariando repugnat.

**114. — Ad tertium** dicendum quod *sicut* se habet potentia naturalis ad mutationes naturales, *ita* se habet potentia obedientiæ ad conversiones miraculosas. Unde secundum modum miraculosæ conversionis est etiam *modus obedientialis potentie* in creatura in aliud convertendo<sup>4</sup>.

*Sicut* ergo in conversionibus formalibus inest potentia obedientiæ ad recipiendum talem formam, *ita* in hac substantiali conversione inest potentia obedientiæ ut hæc substantia convertatur in illam. *Unde majoris virtutis ostensiva est creatio, in qua nulla potentia obedientiæ praeexistit, quam hæc conversio.*

## ARTICULUS IV

[1]

[III, q. 75, a. 8.]

**115. — AD QUARTUM SIC PROCEEDITUR.** Videtur quod prædicta conversio possit exprimi per verbum substantivum alterius temporis quam præsentis, ut dicatur : « *Quod est panis, erit corpus Christi,* » vel : « *Quod est corpus Christi, fuit panis.* »

1. Ambrosius enim dicit in lib. *de Sacramentis* (lib. IV, c. 4, n. 15 ; L. 16, 460) : « *quod erat panis ante consecrationem jam est corpus Christi post consecrationem.* »

2. **Præterea.** Major est convenientia, quanto perfectior est conversio. Sed hæc conversio est perfectior omnibus aliis, quia in hac convertitur totum in totum et partes in partes,

1. Ed. om. « autem ». — 2. Ed. α in praeexistenti ». — 3. Ed. om. « est etiam ». — 4. Ed. « convertenda ».

sicut ex prædictis patet. Cum ergo in aliis conversionibus utamur tali modo loquendi, scilicet, quod erat aqua est vinum, vel quod erat aer est ignis, videtur multo fortius hic quod possit dici : « *quod est corpus Christi erat panis.* »

**116. — SED CONTRA.** « *Quod est* relativum suppositi ejusdem. Sed non est accipere aliquod suppositum quod sit quandoque panis, quandoque corpus Christi, ut ex prædictis patet. Ergo non est dicendum : « *Quod est corpus Christi fuit panis.* »

### [II]

**117. — ULTERIUS.** Videtur quod huc sit vera : « *t anis fit corpus Christi.* »

1. Ad omne enim « *facere* » sequitur « *fieri* ». Sed Christus fecit ea, scilicet panem et vinum, corpus suum, ut Damascenus dicit (de *Fide Orth.*, lib. IV, c. 13 ; G. 94, 1146). Ergo panis fit corpus Christi.

2. **Præterea.** Omne quod convertitur in alterum, fit illud. Sed panis convertitur in corpus Christi. Ergo fit corpus Christi.

**118. — SED CONTRA.** Omne « *fieri* » terminatur ad « *factum esse* ». Sed hæc nunquam erit vera : « *Panis est factus corpus Christi* », quia quod factum est, est ; panis autem nunquam est corpus Christi. Ergo et hæc est falsa : « *Panis fit corpus Christi.* »

### [III]

**119. — ULTERIUS.** Adetur quod hæc sit falsa : « *De pane fit corpus Christi.* »

1. Ex eodem enim fit aliquid et factum est. Sed hæc est falsa : « *Corpus Christi facium est de pane* », vel « *ex pane* ». Ergo et hæc : « *Corpus Christi fit de pane.* »

2. **Præterea.** « *De* » notat consubstantialitatem, ut Magister dicit in I, d. 36. Sed nulla consubstantialitas est panis ad corpus Christi. Ergo non potest dici quod corpus Christi fit de pane vel ex pane.

**120. — SED CONTRA.** Ambrosius dicit lib. IV de *Sacram.*, (c. 4, n. 14 ; L. 16, 458) : « *Ubi accessit consecratio, de pane fit corpus Christi.* »

### [IV]

**121. — ULTERIUS.** Videtur quod hæc sit vera : « *Panis potest esse corpus Christi.* »

1. Motus enim est « *actus existentis in potentia* ». Sed panis

1. Ed. ad. « et sanguinem ».

mutatur in corpus Christi. Ergo panis est potentia corpus Christi ; ergo potest esse corpus Christi.

2. **Præterea.** Ambrosius dicit (ubi supra) quod « *partis potest esse corpus Christi consecratione, quæ fit Christi sermone.* »

**122. — SED CONTRA.** Quod potest esse aliquid, nihil prohibet si ponatur illud, quia possibili posito, secundum Philosophum, (IX *Mela.* 04. 1047b, 11 ; l. 3, η. 1807) non sequitur inconveniens. Sed inconveniens sequitur, si dicatur : « *Panis est corpus Christi* », vel : « *id quod est aut fuit panis est corpus Christi.* » Ergo hæc est falsa : « *Panis potest esse corpus Christi.* »

**123. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod hæc conversio in hoc differt ab omnibus aliis mutationibus, quod in omnibus aliis mutationibus est aliquod subiectum commune ; in hac autem non, sed solum est accipere duos terminos conversionis. *Et ideo omnes locutiones exprimentes mutationem per quam importatur ordo termini ad terminum, sunt concedendæ in hac materia, sicut hæc : « Panis convertitur in corpus Christi ; » locutiones vero quæ expriment identitatem subjecti, non sunt concedendæ, proprie loquendo.*

**124. —** Sed quia in hac conversione est aliquid simile identitati subjecti, scilicet communitas specierum quæ manent hinc inde, quamvis illæ species non sint mutationis subiectum ; ideo etiam tales locutiones aliquando a Sanctis positæ inveniuntur, ut identitas importata non referatur ad subiectum, sed ad species easdem.

**125. —** Unde **tales locutiones non sunt extendendæ**, quia sunt impropriæ. Et quia hæc locutio quæ est : « *Hoc fuit illud,* » vel : « *quod esi hoc erit illud,* » expresse importat identitatem subjecti mutationis propter naturam relationis, ideo non est simpliciter concedenda.

**126. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod verbum Ambrosii est exponendum : « *Quod erat panis est corpus Christi ;* » idest, quod est sub speciebus panis, primo fuit panis, et postea corpus Christi.

**127. — Ad secundum** dicendum quod secundum Philosophum in II *de Anima* Q34. 416b, 3 ; l. 9, n. 339), « *passum! in principio esi dissimile, sed in fine est simile* ». Unde perfecta conversio requirit perfectam distantiam in principio et perfectam unitatem in fine. Sed hoc nomen « *panis* » importat quod erat in principio, quia importat terminum a quo, *ideo quanto perfectior est conversio tanto minus potest corpus Christi de pane prædicari.*

1. αδ « passio » ; β posteriori manu « passibile » ; γ « quod nutrimentum in principio est dissimile, in fine vero simile ».

**128. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod cum dicitur : « *Hoc fil illud* » ex vi locutionis in li « *hoc* » importatur subjectum factionis. Unde hæc est per se : « *Homo fit albus* » ; sed hæc est per accidens : « *Nigrum fit album.* » Subjectum autem factionis est commune utrique termino. Unde patet quod *prædicta locutio imperial communitatem subjecti, et proprie non est concedenda.*

**129. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod exponendum est verbum *Damasceni* sicut expositum est verbum *Ambrosii*, ut *relatio importata* in li « *ea* » designet unitatem specierum et non subjecti unitatem.

**130. — Ad secundum** dicendum quod in hac locutione : « *Panis convertitur in corpus Christi* », importatur tantum ordo unius termini ad alterum ; in hac autem : « *Panis fit corpus Christi* », importatur unitas subjecti. *Et ideo non est similis ratio de ulraque.*

**131. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod, sicut patet in I *Phy.* (a 7.190a, 21sq. ; l. 12, n. 9), « *Hoc fit hoc* », dicimus in permanentibus, per se, sed in non permanentibus, per accidens. Sed « *Ex hoc fit hoc* », dicitur proprie in non permanentibus. Dicimus enim : « *Ex non albo fit album* ».

**132. —** Et si aliquando dicatur aliquid fieri ex permanente, hoc est in quantum intelligitur cum permanente aliquid non permanens, sicut cum dicitur : « *Ex sere fit statua* », intelligitur ex ære infigurato. Et sic patet quod hæc locutio : « *Hoc fit hoc* », exprimit identitatem subjecti. Hæc autem locutio : « *Ex hoc fit hoc* », principaliter exprimit ordinem terminorum ad invicem, et sic per consequens quandoque unitatem subjecti. Unde quandoque importat tantum ordinem sine hoc quod importet subjectum, ut cum dicitur : « *Ex mane fit meridies* », idest post, ut dicitur in II *Meta*, (a 2. 994b, 1 ; l. 3, n. 311) ; et secundum hoc erit incongrua : « *Panis fit corpus Christi* » ; sed hæc erit concedenda : « *Ex pane fit corpus Christi* », si li « *ex* » non denotet subjectum et quasi causam materialem, sed tantum ordinem terminorum conversionis ad invicem.

**133. —** Sed hæc : « *De pane fit corpus Christi* », est minus propria, quia hæc præpositio « *de* » denotat consubstantialitatem, ut *Ambrosius* tangit ; tamen quandoque ponitur « *de* » pro « *ex* », et sic potest concedi hæc : « *de pane fit corpus Christi* » sicut ex pane.

**134. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod cum dicitur : « *De pane facium est corpus Christi* », li « *de* » potest importare ordinem in essendo, quia quod significatur in « *facium esse* », significatur jam esse. *Et sic non conceditur quod de pane sil*

*factum corpus Christi*, quia significaretur quod panis haberet ordinem ad corpus Christi in essendo : quod falsum est, quia non est materia ejus.

**135.** — *Potest etiam importare ordinem in « fieri »*, quod praecessit « factum esse » ; et sic *sicut* conceditur hæc : « *De pane fit corpus Christi* » ; ita potest concedi ista : « *Ex pane facium est corpus Christi* ».

**136.** — **Ad secundum** patet solutio ex dictis.

**AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod cum potentia pertineat ad subjectum, non est dubium quod cum dicitur ; « *Panis potest esse corpus Christi* », importatur unitas subjecti. **Et ideo non est concedenda**, quia nihil panis unquam erit aliquid corporis Christi. Sed *sicut* conceditur ista : « *Panis convertitur in corpus Christi* », ita potest concedi ista : « *Panis potest converti* » ; quia « *cujus est potentia, ejus est actus* », ut dicitur in lib. de *Somno et Vigilia*, (c. 1. 454a, 8 ; l. 1).

**137.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *ista definitio non habet locum in ista conversione*, ut ex praedictis patet.

**138.** — **Ad secundum** dicendum quod illud verbum *Amrosii* exponendum est, sicut prius dictum est (**133**).

## QUÆSTIO II

Deinde quæritur de materia hujus sacramenti.

Et circa hoc quærentur quatuor.

*Primo*, utrum panis et vinum sint materia hujus sacramenti.

*Secundo*, qualis panis.

*Tertio*, quale vinum hujus sacramenti materia esse possit.

*Quarto*, de aquæ admixtione.

### ARTICULUS I

#### [I]

[III, q. 74, a. 1 ; IV Cg. c. 61 ; De Sacram. Ali. c. 9, 29 ;  
I ad Cor., c. 11, l. 5.]

**139.** — **AD PRIMUM SIC PROCEditur.** Videtur quod **NON DEBEAT ESSE DUPLEX MATERIA HUIUS SACRAMENTI.**

1. Quanto enim aliquid est simplicius, tanto nobilius. Unde et simplicissima sunt nobilissima. Sed hoc sacramentum est nobilius aliis. Ergo debet esse simplicius. Cum ergo alia sacramenta unam tantum materiam habeant, sicut baptismus aquam,

confirmatio chrisma, videtur quod non debeat esse duplex materia hujus sacramenti.

2. **Præterea.** Materia sacramenti debet repondere ei quod est sacramentum et res in sacramento, quia est signum ejus. Sed totum illud quod est res et sacramentum, continetur sub specie panis, scilicet totus Christus. Ergo panis est tota materia hujus sacramenti. Et sic idem quod prius.

3. **Præterea.** Hoc sacramentum ordinatur ad usum fidelium. Sed tantum sub una specie populo hoc sacramentum ininistratur, scilicet sub specie panis. Ergo tantum una ejus debet esse materia.

4. **Præterea.** Posset contingere quod in aliqua terra haberetur triticum et non vinum vel e converso. Ergo in tali casu liceret in una specie tantum conficere.

**140. — SED CONTRA.** Sacramentum Eucharistiae a Christo initium sumpsit. Sed Christus discipulis duo in cena dedit, scilicet panem et vinum. Ergo debent hæc esse materia hujus sacramenti.

**141. — Præterea.** Materia sacramenti debet respondere usui sacramenti. Sed manducatio quæ est usus hujus sacramenti, ut supra d. 9 (q. 1, a. 1) dictum est, requirit cibum et potum. Ergo hujus sacramenti materia debet esse duplex, una quæ competat in cibum et alia quæ competat in potum.

rnj

(Cl. q1a<sup>o</sup> 1)

**142. — ULTERIUS.** Videtur quod non debeat esse materia HUIUS SACRAMENTI PANIS ET VINUM.

1. Sacramenta enim legis raosaicæ propinquiora fuerunt sacramentis legis novæ quam sacramenta legis naturæ. Sed in lege mosaica secundum modum sacramenti manducabantur carnes animalium. Ergo hoc magis debet esse, materia hujus sacramenti quam panis et vinum quæ sumebantur in lege naturæ per modum sacramenti.